UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Libellus Sodalitatis: Hoc Est: Christianarum Institutionum Libri quinque**

**Coster, Franciscus**

**Antverpiæ, 1587**

Explicatio symboli Apostolorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46553](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46553)

oblatae preces, quanto maiori illa in filium Deum polleret autoritate; neque reluctari posset voluntati matris, qui parentibus omnem voluit honorem haberi.

Sācta Maria mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, nūc & in hora mortis nostrae. Amē. Meritō rogare potes, quia vt filia Abrahæ, caro nostra es; vt Domina, curam nostri geris; vt orbis Regina, nihil non potes; vt Mater Dei, cuncta impetrabis; filius est quem rogas; pro tuis clientibus rogas; & ea quæ filio tuo accepta sunt, rogas: oramus enim mala omnia illa à nobis auerti, bonaque concedi, ad quæ propulsanda filius Dei in vtero tuo carne assumpta factus est homo. Per te igitur quæso omnia bona impetremus, per quam bonorū omnium authorem accepimus.

#### EXPLICATIO SYMBOLI

##### *Apostolici.*

*Epist. i.*

SANCTI Apostoli priusquam in diuersas orbis partes discederent (ait D. Clemens Romanus) simul collecti symbolum composuerunt, quo earum rerum capita breuiter & perspicue comprehenderunt, quæ omni Christiano homini aperte agnoscenda sunt, & ore confitenda. Tametsi namque sint plurima quæ fide creduntur (quo in genere est vniuersa scriptura sacra, & traditiones maiorum, seu verbū Dei in corde scriptum Ecclesiæ) pauca tamē à populo exiguntur; quæ eiusmodi sunt, vt qui in earum rerum ignorantia versantur, Christi-  
stiani

stiani vel Catholici ( vt est in 6. Synodo, & Concilio Moguntino) esse non queant.

Cap. 7.  
Cap. 45.

Huic fidei professioni. Symboli nomē imposuerunt, à militari symbolo ratione deducta, quo cōmilites ab hostibus discernuntur. Soli quippe Christiani atque Catholici hoc symbolo rectè vtuntur; & ad sincerū germanūq. Apostolorū sensum profitentur: Infideles, siue, qui à Christiana Religione cultu omnino alieni sunt, vt Gentiles, atq. Iudæi, prorsus ignorant: Hæretici verò quosdā articulos vel penitus negant; vel interpretationibus deprauatis, in nouas alienasq. sententias detorquent. Neq. vlla vnquā extitit hæresis, quæ non hoc symbolo damnari potuerit; unde & Vereres hoc symbolū magni fecerūt, & plerique eruditè exposuerunt.

*a Irenæo lib. 1. c. 2. Epiph. hæresi 72. Ambr. eo pist 81.*

Diuiditur autē in tres partes, iuxta tres Deitatis personas: & in duodecim articulos, tū ex numero duodecim Apostolorum: tum ob duodecim diuersa argumenta, quæ credenda proponuntur.

*Hiero. ad Pammachium. Leo epi. 13 Ser. 11. de passione Domini. Maximus Taurin. Ser. de tradit.*

C R E D O I N D E V M , P A -  
trem omnipotentem, creatorem  
celi & terre.

Duæ sunt huius articuli partes, altera quæ in diuina natura vnitatem credimus, altera quæ primam Deitatis personam.

*Symb. Aug. de fide et Sym. Ruff. ad Laurent. de expositione Symboli.*

C R E D O .

Prima vox, quæ ad Deū accedenti proponitur, est, non scire, nō videre, non opinari, sed credere: quæ vox toties iis, qui Baptismatis

Sacra-  
boli.

Sacramento initiantur, reperitur & commēdatur. Huius autem vis verbī (Credo) duplicem nobis conditionem innuit: Primò, firmissimum assensum, certissimamque notitiam. Secundò, obscuritatem; qua nobis res illa quæ creditur non est evidens, & clara: Non enim clarè videmus in vnitae substantiæ tres personas; in vna Christi persona, duas naturas; in hostia sacra, Christi verum corpus; tametsi de horum capitum veritate sumus certiores, atque de his quæ oculis videmus; vtpote pro quibus sanguinem profunderè, & extrema quæque perpeti parati sumus. Certitudinis huius causa est, regula omnis veritatis exploratissima, Deus omnipotens; ideo namque credimus, quia Deus dixit; vt verò Deum dixisse credamus, partim externis indubitatisque signis inducimur, qualia sunt, miracula in fidem veritatis edita; constantia in fide Sactorum martyrum; consensus in eadē fide totius per orbem Ecclesiæ; longa & nunquam interrupta ab ipsis Apostolis in eadem fide ad nostrum vsque æuam deducta successio; aliæque quæ enumerat beatus Augustinus. Partim ex dono fidei diuinitus infuso, sine quo cætera omnia non sufficiunt, vt impellat hominis voluntatem ad rebus, quæ vi sensuum in animum manifestè non inducuntur, firmiter assentiendum: siquidem intellectus, quòd evidentiā perspicuè non videat, à voluntate est ad credendum inclinandus.

Cap. 4.  
contra  
pistolam  
nuda-  
renti.

Hominē credimus esse, homini credimus loquenti, sed solus est Deus in quē credimus; quia credere in aliquem, est ita fidem illi habere, vt primæ summęque veritati, à qua omnis pendet veritas, & in qua bonum vniuersum rerum omnium creatarum sit collocatum. Deus simplicissimam insinuat humanæ menti naturam; infinitæ tamen perfectionis, immensæ pulchritudinis, potentiæ, sapientiæ, charitatis. In qua est quicquid est bonum; à qua tanquam ex fonte, omne bonum dimanat; sine qua nullum bonum consistere, suoq. in statu conseruari potest. Hanc diuinam naturam, & Deum ipsum, credimus vnum. Non enim sunt duo infinite perfecta, quòd in vno infinito omnis in sit perfectio.